
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

OGGETTO: “Lavori di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e sistemazione di OGGETTO: “Lavori di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e sistemazione di 
steccati e barriere di sicurezza nella R.N.O. “Capo Peloro”

                             Approvazione esiti della Conferenza dei Servizi decisoria del 11/11/2020

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia;

Premesso:
1. che tra i compiti di questo Servizio Ingegneria Territoriale vi è la realizzazione di interventi nelle aree 

protette di competenza, tra i quali quelli dei lavori in oggetto;

2. che il Dirigente della V Direzione “ Ambiente e Pianificazione”, con determinazione n. 681 del 
21/08/2020,  per  gli  interventi  in  oggetto,  ha  nominato Responsabile Unico del Procedimento 
l’Ing. Battaglia Carmelo, dipendente incardinato nella V Direzione “Ambiente e Pianificazione”;

3. che il RUP con OdS  prot.n.3577/amb. del 25/08/2020  ha  incaricato  della  progettazione  e  
direzione  lavori  il  Geom. De Benedictis Claudia (dipendente incardinata nella V Direzione  
“Ambiente e Pianificazione”);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

“Ambiente e Pianificazione”);

4. che in data 21/10/2020 è stato redatto il progetto in oggetto;

5. che il Responsabile Unico del Procedimento ha indetto per l ’ 11/11/2020 la Conferenza dei Servizi 
decisoria, ai sensi del comma 2 dell’art. 17 della L.R. n° 7/2019, da effettuarsi in forma semplificata ed 
in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 7/2019, al fine di acquisire, da parte di 

1249 11/11/2020

1072 16/11/2020



diverse amministrazioni, pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, in merito al 
progetto esecutivo per gli interventi di cui trattasi;

Tenuto conto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 18 della L.R. n° 7/2019, entro cinque giorni lavorativi, 
l’amministrazione procedente deve adottare la determinazione motivata di conclusione positiva della 
Conferenza, con gli effetti dell’art. 20 della medesima L.R. n° 7/201 9, qualora abbia acquisito esclusivamente 
atti di assenso non condizionato, anche implicito.

Preso atto delle risultanze del proprio provvedimento motivato di conclusione positiva della suddetta 
Conferenza dei Servizi del 11/11/2020;

Visto il Parere  favorevole  della Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina prot. n. 0020083Visto il Parere  favorevole  della Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina prot. n. 0020083
del 06/11/2020 acquisito a questo Ente a mezzo pec (prot. n. 29415/20 del 09/11/2020)

Visto il Parere favorevole del Comune di Messina – Area Tecnica – Dipartimento Servizi Tecnici acquisito a 
questo Ente a mezzo pec ( prot. n. 29590/20 del 10/11/2020)

Visto il Parere favorevole espresso dalla dottoressa Maria Letizia Molino, n.q. di  direttore della R.N.O. Capo 
Peloro, trasmesso con nota prot. n. 5014/amb. del 11/11/2020

Verificata l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L.190 
del 6/11/2012”;

Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii., di istituzione della Città Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii., di istituzione della Città 
Metropolitana di Messina;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, 
amministrativa e finanziaria;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;

Visti lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”, approvato con 
deliberazione n° 13 del 02/04/2019 del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio metropolitano;

Vista la L.R. n° 7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”,

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore premessa, che forma parte integrante e sosta nziale del presente atto.

DI PRENDERE ATTO del verbale della conferenza dei servizi e del provvedimento motivato di conclusione 

positiva della Conferenza dei Servizi, redatti in data 11/11/2020 dal RUP, relativo all’acquisizione di tutti i 

pareri sul progetto dei “Lavori di riqualificazione del camminamento pedonale lungo il lago “Faro” e 

sistemazione di steccati e barriere di sicurezza nella R.N.O. “Capo Peloro” , che si allegano al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

DI ADOTTARE la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi (art.18 comma 5 e art. 20 

della L.R n° 7/2019) che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 

competenza delle amministrazioni interessate.



DI DARE ATTO che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 20 comma 3 della 

L.R. n. 7/2019, in quanto le condizioni e/o prescrizioni indicate nei pareri allegati al provvedimento conclusivo 

della conferenza dei servizi non comportano modifiche al progetto.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio della Città 

Metropolitana di Messina ed è immediatamente esecutivo.

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che:

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

• di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verificato che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia;

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile;

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line dell’Ente.Pretorio on-line dell’Ente.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
      ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

Allegati: 
• Verbale della Conferenza dei Servizi
• Provvedimento motivato di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria.
• Parere della  Soprintendenza  ai  Beni  Culturali ed Ambientali di Messina 
• Parere del Comune di Messina• Parere del Comune di Messina
• Parere Direttore del la R.N.O. Capo Peloro

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Battaglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020


